Делу № 1-227/2020

23RS0026-01-2020-001606-85

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 29 сентября 2020 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя - ст.пом. прокурора Сердюк Н.В., 

подсудимой ФИО1,

потерпевшей Д.О.П., 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила причинение смерти по неосторожности. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут ночи ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес>, направляясь в спальную комнату и держа на руках своего малолетнего сына Б.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя неосторожно, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде наступления смерти ребенка, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности она должна была и могла предвидеть эти последствия, по своей невнимательности допустила соударение головы малолетнего Б.И.В. о дверную раму при вхождении в вышеуказанную комнату, тем самым причинив ему закрытую черепно-мозговую травму в виде кровоизлияний под твердую и мягкую мозговую оболочки, субдральных кровоизлияний теменно-височно-затылочной долей справа и слева, субарахноидальных кровоизлияний височной, теменной и затылочной долей справа, лобно-височной, височной и теменно-затылочной долей слева, квалифицирующуюся как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> медицинскими работниками скорой медицинской помощи была констатирована смерть малолетнего Б.И.В., которая наступила в результате указанной черепно-мозговой травмы, осложнившейся развитием отека головного мозга, и между смертью ребенка и преступными действиями ФИО1 имеется прямая причинно-следственная связь. 

Подсудимая ФИО1 свою вину признала в полном объеме и согласна с предъявленным обвинением. Обвинение по ч.1 ст.109 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии судом решения в особом порядке, заявила ходатайство она добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимой, которая на учете у врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку опьянение повлияло на необходимую внимательность и предусмотрительность.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияния наказания на её исправление, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, несвязанное с изоляцией от общества.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок один год.

Установить осужденной ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования, где она проживает, и не изменять места жительства или пребывания без согласия Ленинградского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность являться в Ленинградский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов